D Φέθ τὸ προ Τοφέθ τό, quod habet editio Complutensis, ubi in ms. Alexandrino τὸν Θοφέθ, in versionibus Syriaca et Arabicā Taphath, in Scholio antiquo τὸν Θοφέθ, apud Theodoritum τὸ Ταφέθ, apud Procopium Gazatum perperam τὸ Αφέθ, alibi Τοφέθ. Cot. — Alter Vind. cod. habet γεδάν. CLER.

(46) Τοῦ ποιῆσαι. Deest in altero Vind. Id.

(47-19) Καθὼς ἀπαλείφεται, κ. τ. λ. Nota varia lectiones, καταστρέψω εἰ ἀποδώσομαι. Nam ῥιτην quoque exhibet Vulgata; ἀποδώσομαι autem æque ac editum ἀπεώσομαι vel ἀπώσομαι, respondet verbo Hebraico. Quod si cum ms. Alexandrino reponatur in LXX : Καθὼς ἀπαλείφεται τὸ ἀλάβαστρον ἀπα-
λειφόμενος καὶ καταστρέψει ἐπὶ πρόσωπον αὐτοῦ,
vertaturque

(20) Επι. Alter ἀπὸ προσώπου. CLER.

εύτου, καὶ ἀποδίσομαι τὸ ὑπόλειμμα τῆς κληρονομίας μου, καὶ παραδώσω αὐτοὺς εἰς χέρας ἔχθρων αὐτῶν, καὶ ξυνται εἰς προνομήν καὶ δι' ἀρπαγὴν¹¹ πάσι τοῖς ἔχθροις αὐτῶν, ἀνθ' ὧν ὅσα ἐποίησαν πονηρὰ ἐν ὄρθραις μου, καὶ ἡσαν παροργίζοντες με, ἀφ' ἣς ἡμέρας ἐξῆγαγον τοὺς πατέρας αὐτῶν ἐκ γῆς Αἴγυπτου, καὶ ἦν τῆς ἡμέρας ταύτης. Καὶ γαία μάθων ἐξῆγε Μανασσῆς πολὺ σφόδρα, ἵνα οὐ ἐπλησσούση⁽²¹⁾ τὴν Ἱερουσαλήμ στόμα ἐπὶ στόματι· πλὴν ἀπὸ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτοῦ ὥν ἐξῆμαρτε τὸν Ιούδαν, ποιῆσαι τὸ πονηρὸν ἐν ὄρθραις Κυρίου. Καὶ ἤγαγε Κύριος ἐπ' αὐτὸν τοὺς ἀρχοντας τῆς δυνάμεως τοῦ βασιλέως Ἀσσύριου, καὶ κατελάβοντο τὸν Μανασσῆν ἐν δεσμοῖς, καὶ ἤδησαν αὐτὸν ἐν πάδαις χαλκαῖς, καὶ ἤγαγον αὐτὸν εἰς Βαβυλῶνα· καὶ ἦν δεδεμένος⁽²²⁾ καὶ καταστρηματωνός δλος ἐν οἷς φυλακής, καὶ ἐδίδοτο αὐτῷ ἐκ πιτύρων ἀρτος ἐν σταθμῷ βραχὺς, καὶ ὕδωρ σὺν δῖσι δίλγον ἐν μέτρῳ, ὥστε ἔγινε αὐτὸν, καὶ ἦν συνέχομενος καὶ ὀδυνώμενος σφόδρα. Καὶ ὡς βιαλες ὥθληση, ἐξῆγε τὸ πρόσωπον Κυρίου τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ,

A impleret Hierosolymam os ad os; præter peccata sua, quibus peccare fecit Iudam, ad faciendum malum in oculis Domini. Et adduxit Dominus super eum principes exercitus regis Assyriorum; et ceperunt Manassem in vinculis, et ligaverunt eum in compedibus æreis, et abduxerunt eum in Babylonem; et erat ligatus ac ferro vincitus totus in domo carceris; et dabatur ei panis ex surfuribus, parvo pondere, et parva mensura aquæ cum acetō, ut vivaret; eratque compressus ac mœstus valde. Et ut vehementer coangustatus est, quæsivit faciem Domini Dei sui; ac humiliavit se valde a facie Domini Dei patrum suorum; et oravit ad Dominum, dicens: Domine omnipotens, Deus patrum nostrorum, Abrahami, Isaaci, et Jacobi, et seminis eorum justi. B Qui fecisti cœlum et terram, cum omni ornato eorum; qui ligasti mare verbo præcepti tui; qui clausisti abyssum, et signasti eam terribili ac gloriose nomine tuo. Quem omnia pavent, et tremunt a facie virtutis tuæ; quia impabilis¹³ est magnificèntia glo-

¹¹ I. Διαρπαγὴν. Sic alter cod. Vind. ¹² Legendum importabilis, Vulgata lectioni et sensui congruentius. EDIT. PATROL.

VARIORUM NOTÆ.

vortaturque: *Sicut qui abstergit alabastrum, abstergit, et invertit in faciem ejus, non erit Græcum inter et Hebreum discrepantia.* Edictio Complutensis: Καθὼς ἐξαλεῖφεται τὸ πυξίον, καὶ καταστρέφεται ἐπὶ πρόσωπον αὐτοῦ, καὶ ἀπαλείψῃ (leg. ἀπολεῖψῃ) τὸ ὑπόλειμμα τῆς κληρονομίας μου. Cor.

(21) Ἐκλησ. Επλήρωσεν. Cod. alter Vind. Id.

(22) Καὶ ἦν δεδεμένος, x. τ. λ. Hæc et alia non paucæ quæ sequuntur, videntur ex traditionibus Iudaicis, et ex apocryphis libris in sacrum textum fuisse translata. Unde simili sanctarum profunorumque dictionum compactione, auctor commentarii imperfecti ita loquitur, ad Matth. i, 10: *Cum multa gerisset impius Manasses, adduxit super eum Deus principes virtutis regis Assur: et comprehendebant Manassen in vinculis, et ligaverunt eum in compedibus, et perduxerunt eum in Babyloniam: et erat ligatus et catenatus in domo carceris; et dabatur ei panis hordeacis ad mensuram modicam, et aqua cum acetō modica ad mensuram, ut vivaret tantum; et erat constrictus in doloribus valde.* Et ideo cum vehementer affigeretur, quæsivit faciem Domini Dei sui, et oravit Deum qui omnibus astat, et exaudiuit Dominus vocem ejus, et misertus est ei. Et facta est circa eum flamma ignis, et liquefacta sunt omnia vincula ejus: Liberavitque Dominus Manassen ex omni tribulatione ejus, et reversus est in Hierusalem in regnum suum. Et cognovit Dominum Manasses, dicens: *Ipsæ est solus Deus. Et servit soli Domino Deo in toto corde suo, et in tota anima sua, omnibus diebus vitæ sua, et reputatus est justus.* Aiunt certe, illud de pane surture et posca, (quod etiam referunt Suidas et Glycas, ubi de hoc rege faciunt mentionem) in quibusdam codicibus Græcis inseri inter vers. 11 et 12, cap. 33, libri II Paralipomenon. Ac forte ἡ Ἐβραιών παλαιὰ γραφὴ οὐ τῶν ἐκκλησιαζομένων (οὐ quo apocryphio in Sozomeni lib. ix, cap. 17, narratur de Jōaso rege, filio ipsius, et Zacharia prophetā) istas fabellas complectebatur: quemadmodum et similes: qualis illa quam verbis citatam præcedentibus addicit pseudo-Chrysostomus, quomodo Manassen occidere voluerit Ezechias rex, pater ejus,

ob predictionem Isaiae: *qualisque alia apud chronicum Eusebii, Georgium Syncellum, Georgium Hanuartolum Monachum, Georgium Cedrenium, Suidam, Glycam, necnon S. Basilium De penitentia homilia 28, ut Manasses τετραπόδων εἶδελα, sive statuam vel suam, vel Jovis, vel τῆς ἀκολάστου δαμονος, hoc est Veneris, eamque qualuor aut quinque facies habentem, posuerit in templo Dei. Porro Constitutionum locum inventi laudatum a Georgio illo Hamartolo, qui χρονορράπτης ineditus existat quoque in maxima maximæ regis Bibliotheca, et per μαχαρίτην Leonem Allatum vulgandus credebatur.* Ait: *Οὐαίτως δὲ καὶ ἐν ταῖς τῶν ἀποστόλων διατάξεις οὐτε γέγραπται: Μανασσῆς οὐν νιός Εξεχίου, ποιήσας τὸ πονηρὸν ἀνώταν Κυρίου, ὑπὲρ πάντας τοὺς ἐμπροσθετοὺς αὐτοῦ, καθὼς φησιν ἡ Γραφὴ. Ἐκήγαγε Κύριος ἐπ' αὐτὸν τοὺς ἀρχοντας τῆς δυνάμεως τοῦ βασιλέως. καὶ δῆσαντες αὐτὸν ἐν πάδαις χαλκαῖς, ἀπήγαγον εἰς Βαβυλῶνα, καὶ ἦν δεδεμένος, καὶ στοιχωραμένος δλος ἐπὶ οἷς φυλακῆς καὶ ἐδίδοτο αὐτῷ ἐκ πιτύρων ἀρτος βραχὺς, καὶ ὕδωρ δίλγον σὺν δῖσι ἐπὶ μέτρῳ, πρὸς τὸ ἔγραψαντο καὶ μέτρον. Συνεχόμενος δὲ σφόδρα καὶ ὀδυνώμενος, ἐλήσησεντο πρόσωπον Κυρίου τοῦ Θεοῦ, καὶ προσηρέστη λέγων Κύριος πατέρερος, ὁ θεὸς τῶν πατέρων ημῶν τοῦ Ἀβραδύ καὶ Ἰακὼβ καὶ τὰ ἔτης. Καὶ ἀπανόντας ὁ θεὸς τῆς ψωτῆς αὐτοῦ, καὶ διαλύσας τὰ δεσμα τοῦ ἐπέστρεψεν αὐτὸν εἰς Ἱερουσαλήμ ἐπὶ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, καὶ λατρεύεις Κυριωτῷ θεῷ μόνῳ ἐξ ὀλης παρδιλατροῦ αὐτοῦ, ἐλογίσθη δίκαιος. Ὁ φιλανθρωπίας Θεού. Οτι μείζων εἰδωλολατρείας οὐκέτι διαμαρτία. Εἰς θεὸν γάρ έστιν ἡ διστάσια, δὲλλ' δμως καὶ αὐτὴ διὰ γηνῆς καὶ διοικύχου μετανοίας συγχεώται. Καὶ γάρ διτις δέξιον θαυμάσαι τὴν τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίαν, πῶς τὸν τοσαῦτα καὶ τηλεφαῦτα πεπλημμελήστα χρόνοις τοσούτοις, ἐν μιζῇ καιροῦ ροπῇ συγγνωμῆς ἡξιώσει. Nec est quod aliquid post lot alios notem, circa panem surfuraceum modicum, et parvam mensuram aquæ cum acetō mihi te. Adduco dumtaxat locum illustrem S. Basillii epistola ad Julianum Apostolam: Τὰ δέλτιστα τῶν παρ' ήμιν βρωμάτων, δαψιλῆ γόρτου ψύλλα σὺν δρτῷ βραχυτάτῳ*